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1 Úvod

Cestovní ruch lze považovat za globální fenomén dnešní doby. Jedná se o jedno

z nejdynamičtěji se rozvíjejících ekonomických odvětví, které disponuje značným

potenciálem do budoucna. Má nezastupitelnou roli v životě téměř každého člověka.

Naplňuje jeho potřebu poznání, odpočinku, vzdělání a pomáhá v obnově sil a zdraví.

Cestovní ruch je spjat s regionálním rozvojem, který pomáhá k růstu zaměstnanosti,

podílí se na ekonomice, hrubém domácím produktu a rozvoji infrastruktury. Díky tomu,

že napomáhá ke snižování disparit mezi regiony, je považován za významný faktor

socioekonomického rozvoje regionu. Je však zároveň vystaven i velké mezinárodní

a regionální konkurenci, která klade vysoké nároky na kvalitní, komplexní a atraktivní

nabídku. Základem vytvoření takové nabídky jsou turistické regiony a mikroregiony,

které slouží k podpoře domácího cestovního ruchu, ale i k prezentaci České republiky

v zahraničí.

Jihočeský kraj je považován za jeden z turisticky nejzajímavějších regionů v České

republice a cestovní ruch zde je dlouhodobě vnímán jako významný ekonomický

rozvojový faktor. Atraktivita tohoto kraje je dána jeho polohou, přírodním bohatstvím,

četnými kulturními a historickými památkami a obecně vhodnými podmínkami

pro rozvoj pěší turistiky, cykloturistiky a rodinné dovolené (Jihočeská centrála

cestovního ruchu, n.d. a). S tímto potenciálem se v jižních Čechách aktivně pracuje

a nabídka turismu v této destinaci by měla být dle nové koncepce rozvoje cestovního

ruchu především moderní, efektivní, hravá, a hlavně chytrá a inovativní. Je tedy důležité

mapovat, co vše se může v turismu zlepšit, doplnit, rozšířit či zkvalitnit a aktivně s tím

pracovat (Jihočeská centrála cestovního ruchu, 2020).

Tato bakalářská práce je zaměřena na profily návštěvníků destinace jižní Čechy,

která má potenciál oslovit velké množství návštěvníků z různých segmentů. Na základě

sestaveného profilu budou vybrány klíčové a perspektivní cílové segmenty

pro udržitelný rozvoj této destinace.
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1.1 Cíl práce

Cílem této práce je na základě kvantitativního výzkumu sestavit profily návštěvníků

jižních Čech, identifikovat potřeby a požadavky návštěvníků, provést segmentaci trhu

na straně poptávky a vybrat klíčové a perspektivní cílové segmenty pro udržitelný

rozvoj cestovního ruchu v destinaci.

1.2 Výzkumné předpoklady

Na základě výsledků z průzkumu profilování návštěvníků v jižních Čechách v letní

sezóně 2018 a také současné situace pandemie Covidu-19 byly stanoveny následující

výzkumné předpoklady:

Předpoklad 1: Nejčastějším motivem k navštívení destinace je rekreace, volný čas

a dovolená.

Předpoklad 2: Klíčovým segmentem destinace jsou rodiny s dětmi.

Předpoklad 3: Počet dnů od rozhodnutí o navštívení jižních Čech do samotné návštěvy

se z důvodu nejistoty možnosti cestování snížil.

9

2 Literární rešerše

2.1 Destinace a účastník cestovního ruchu

Vůdčím motivem pro cestování je záměrná změna prostředí, která umožňuje člověku

uspokojit mnoho potřeb. Například potřebu odpočinku, kulturních a estetických zážitků,

seberealizace a další, pro jejichž uspokojení neposkytuje místo běžného životního

prostředí dostatek možností či dostatečnou kvalitu jejich uspokojení (Malá, 2002).

Účastník cestovního ruchu si tedy záměrně vybírá destinaci, která v rámci

jeho možností nejlépe uspokojí jeho přání a potřeby.

2.1.1 Destinace cestovního ruchu

Destinaci cestovního ruchu lze vymezit mnoha definicemi. V mezinárodním kontextu

používáme definici UNWTO, podle které je destinace „místo s určitými atraktivitami

a s nimi spojenými zařízeními a službami cestovního ruchu, které si účastníci turismu

vybírají pro svou návštěvu a které poskytovatelé přinášejí na trh“ (Kiráľová, 2003,

s. 15).

Bartl a Schmidt (1998) definují destinaci jako regionální, konkurenceschopné,

strategicky řízené jednotky nabídky na trhu. Tyto jednotky nabízejí klientovi

odpovídající produkt a uspokojují jeho očekávání. Jejich společným cílem je prodej

služeb v destinaci a všechny plní řadu funkcí. Funkci marketingovou, nabídkovou,

funkci zastoupení různých zájmových skupin a funkci plánovací.

Buhalis (2003) definuje destinaci kombinací vybavení a služeb určených k uspokojení

potřeb a požadavků účastníků cestovního ruchu. Dle tohoto pojetí většina destinací

obsahuje jádro, které je složeno z šesti A:

• Attractions: primární nabídka, která množstvím, kvalitou a atraktivitou vyvolá

poptávku (přírodní, kulturně-historický potenciál).

• Accessibility: všeobecná infrastruktura, která umožňuje přístup do destinace.

• Amenities: suprastruktura a infrastruktura, která umožňuje pobyt v destinaci

a využití jejích aktivit (ubytovací, hostinská, kulturně-společenská a jiná

zařízení).
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• Ancillary services: služby využívané turisty, ale především místními obyvateli

(telekomunikační, bankovní, poštovní apod.).

• Available packages: produktové balíčky, které prodávají cestovní kanceláře.

• Activites: rozmanité aktivity, které daná destinace nabízí.

Definici destinace cestovního ruchu vnímá tedy řada autorů rozdílně, avšak všechny

vycházejí z definice UNWTO, která obsahuje to nejdůležitější. Obdobně i přístupy

k vymezení destinace jsou různé. Avšak nejpoužívanější způsob vymezení použili

Vystoupil, Šauer, Holešinská a Metelková (2007) v nové rajonizaci cestovního ruchu,

kde je vymezení rozděleno dle následujících způsobů:

• Geografický princip

Jedná se o nejstarší a nejsnazší způsob vymezení destinace, jež člení území

podle významných geografických celků, jako jsou horské oblasti, moře pobřeží

apod.

• Územně-plánovací princip

Tento způsob se zaměřuje na funkční využití celé destinace a její prostorové

rozložení. Respektive na význam cestovního ruchu a jeho aktivit, často spojený

s normativním přístupem, který určuje destinacím jejich možnosti a limity.

• Marketingový přístup

Poslední, nejnovější a současně nejrozšířenější přístup k vymezení destinace.

Vychází jednak z potřeby co nejúčelnější propagace turistické nabídky a zároveň

z požadavku přípravy konkurenceschopných turistických produktů.

Obdobný princip využívají také Heřmanová a kol. (2009), kteří shrnují vymezení

na tradiční přístup, který definuje přirozeně existující územní jednotky. Dále na spatial

science přístup, který se používá při organizaci geografických informací. A na přístup

sociální konstrukce, který zkoumá sociální organizaci prostoru. S těmito autory

se shoduje i Palatková (2011), která rozlišuje přístupy k vymezení podrobněji

(konkrétně do pěti různých přístupů), avšak principově stejně.

Destinaci lze však vymezit i z pohledu poptávky, a to na základě psychologického

přístupu, který je založen na vnímaní destinace samotným návštěvníkem, respektive

s jeho zážitky a asociacemi. K tomuto účelu se využívají tzv. mentální (kognitivní)

mapy (Holešinská, 2016).
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2.1.2 Účastník cestovního ruchu

Účastník reprezentuje subjekt cestovního ruchu. Z ekonomického hlediska

je účastníkem každý, kdo spotřebovává statky cestovního ruchu v době cestování

a pobytu mimo trvalé bydliště, a to obvykle ve volném čase. Je nositelem poptávky

a spotřebitelem produktů cestovního ruchu (Hesková, 2011).

2.1.2.1 Dělení účastníků cestovního ruchu

Stálý obyvatel (rezident)

• V domácím prostředí se jedná o osobu, která žije na daném místě alespoň

6 po sobě následujících měsíců před příjezdem do jiného místa na dobu kratší

6 měsíců.

• V mezinárodním cestovním ruchu je rezidentem osoba, která žije na daném

místě alespoň 1 rok před příjezdem do jiné země na dobu kratší 1 roku

(Palatková  Zichová, 2014).

Návštěvník (visitor)

• V domácím prostředí je návštěvníkem osoba, která má trvalé bydliště v dané

zemi a která cestuje na jiné místo v zemi mimo své bydliště na dobu kratší než

6 měsíců, přičemž hlavní účel její cesty je jiný než vykonávání výdělečné

činnosti.


[…]


delší, ale sleva platila vždy pouze na sedm nocí. Do projektu se zapojilo celkem

314 ubytovacích zařízení, výběr pro návštěvníky byl tedy velmi pestrý.

Celková kampaň a samotné vouchery byly velmi kladně hodnoceny samotnými

návštěvníky, ale i poskytovateli ubytovacích a dalších služeb pro turisty. Úspěch

kampaně je dán také tím, že jižní Čechy byly prvním regionem v celé České republice,

který slevový systém spustil a získal tak velmi cenný mediální zájem. Díky včasné

reakci a velmi zdařilé kampani byl Jihočeský kraj ve 3. čtvrtletí roku 2020 turisticky

nejnavštěvovanějším tuzemským regionem. Celkově v loňském roce zaznamenal

Jihočeský kraj historicky nejvyšší návštěvnost hromadných ubytovacích zařízení

a meziroční nárůst počtu přenocování o zhruba tři procenta.

Jaké zkušenosti z pohledu destinačního managementu přinesla pandemie Covidu-

19?

Mezi významnou zkušenost lze řadit samotnou spolupráci s poskytovateli ubytovacích

a dalších služeb, která v takovém rozsahu neměla žádné obdoby. Jihočeská centrála

cestovního ruchu měla s podnikateli uzavřeno přes 300 smluv, což bylo významným

posunem od destinačního marketingu k managementu. Další zkušeností byla informační

linka, která byla zřízena pro návštěvníky, ale i samotné podnikatele a byla k dispozici

denně, včetně víkendů od 8 do 20 hodin.

Jaké vnímáte pozitivní dopady pandemie?

Pozitivní byl jistě zájem o samotnou návštěvu v jižních Čechách, velký mediální zájem

o kampaň Léto v jižních Čechách, ale i o cestovní ruch obecně, protože je nyní turismus

více vnímán a více se o něm mluví. Dalším pozitivem je jistě významná spolupráce

Jihočeské centrály cestovního ruchu se samotnými podnikateli, protože takto významná

spolupráce dosud neměla obdoby. Z pohledu atraktivit v jižních Čechách se i menší

atraktivity dočkaly velmi vysoké návštěvnosti, která byla v některých případech

mnohonásobně vyšší než v minulých letech. Navíc se podařilo přilákat mladé rodiny,

kterým tato dovolená nahradila tu zahraniční. To vnímaly například i půjčovny

sportovního vybavení, které byly téměř stále vyprodané. Díky absenci zahraniční

dovolené zde návštěvníci významně utráceli a setrvávali zde delší dobu.

Jak rychle lze předpokládat návrat zahraniční klientely?

Návrat zahraniční klientely bude nadále velký problém, a to také díky vizitce České

republiky, kterou mnohé státy vnímají špatně. Z hlediska trhu Rakouska a Německa lze

očekávat návrat za 2 až 3 roky. Je důležité soustředit se zde na kampaně a nalákat

turisty zpět, obdobně tak i u dalších evropských zemí. Ještě obtížnější to bude s asijskou

klientelou, která byla pro jižní Čechy také velmi významná. U vzdálených trhů lze

očekávat návrat za 5 let.

Jak očekáváte, že bude vypadat rok 2021, bude stejně úspěšný jako předchozí rok?

V tomto případě lze očekávat slabší rok, a to z toho důvodu, že ačkoliv minulý rok

naprostá většina návštěvníků volila domácí dovolenou, letos už bude opět významně

zastoupena zahraniční dovolená. V podstatě lze očekávat, že u domácí dovolené

zůstanou spíše návštěvníci, kteří nemohou z nějakého důvodu cestovat do zahraničí

(např. nejsou naočkovaní, nechtějí se testovat) či preferují levnější variantu dovolené

(ačkoliv domácí dovolená je finančně velmi blízko té zahraniční). Bude tedy vhodné

nabízet spíše menší a levnější atraktivity pro tento typ turistů. U ostatních lze očekávat,

že dovolená v jižních Čechách bude spíše krátká a hlavní pro ně bude ta zahraniční.
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Lisayová, K. (2021). Profily návštěvníků turistické destinace jižní Čechy (Bakalářská
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Bakalářská práce měla za cíl sestavit na základě kvantitativního výzkumu profily

návštěvníků jižních Čech, identifikovat potřeby a požadavky návštěvníků a provést

segmentaci trhu na straně poptávky. Teoretická část vymezuje pojmy jako je destinace,

účastník cestovního ruchu, poptávka a nabídka cestovního ruchu, marketing destinace

a udržitelný cestovní ruch. V praktické části je vymezena destinace jižní Čechy

a vyhodnocena data z kvantitativního výzkumu, která jsou doplněna o data

ze strukturovaného rozhovoru s panem Ing. Jaromírem Poláškem, ředitelem Jihočeské

centrály cestovního ruchu. Na základě těchto dat je provedena syntéza výsledků

a poznatků a sestaven profil návštěvníků destinace. Výstupem návrhové části jsou

navržené klíčové a perspektivní cílové segmenty pro udržitelný rozvoj, vytvořené

persony jednotlivých segmentů a zhodnocena jejich ekonomická perspektiva.
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The aim of the Bachelor's thesis was to compile visitor profiles of the South Bohemia

tourism destination on the basis of quantitative research, identify the needs

and requirements of visitors and segment the market on the side of demand. The

theoretical part defines terms such as destination, participant in tourism, demand

and supply of tourism, destination marketing and sustainable tourism. The practical part

defines the South Bohemia tourism destination and evaluates data from quantitative

research, which are supplemented with data from a structured interview with

Mr. Ing. Jaromír Polášek, who is director of the South Bohemian Tourist Board.

On the base of these data is carried out synthesis of results and knowledge, and

is compiled a profile of destination visitors. The outputs of the design part are:

the proposed key and promising target segments for sustainable development,

the created persons of individual segments and evaluated their economic perspective.