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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Cílem bakalářské práce bylo na základě kvantitativního výzkumu sestavit profily návštěvníků jižních

Čech, identifikovat potřeby a požadavky návštěvníků, provést segmentaci trhu na straně poptávky a

vybrat klíčové a perspektivní cílové segmenty pro udržitelný rozvoj cestovního ruchu v destinaci.

Autorka správně sestavuje teoretický přehled od obecného ke specifickému a na základě předchozích

výzkumů stanovuje výzkumné předpklady. U některých teoretických částí by mohla být zmíněna novější

literatura, avšak celkově autorka čerpá z široké škály české i zahraniční literatury (anglicky i německy

psané) i z vědeckých článků. Bakalářská práce je na vysoké úrovni, návrhy jsou plně využitelné v praxi,

studentka prokázala vysokou úroveň odbornosti i samostatnosti.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Jak se podle Vašho názoru budou měnit profily návštěvníků a jejich spotřební chování v letní sezóně

2021?

V Plzni, dne Podpis hodnotitele